
Abstrakt 

Raphidiopsis raciborskii je globálně rozšířený druh sinice, který tvoří vodní květ a který se 

v posledních dvaceti letech nalézá stále častěji ve sladkovodních lokalitách mírného pásma, což 

je pozoruhodná expanze z původně tropických oblastí. Schopnost tohoto druhu produkovat 

zdraví nebezpečné cyanotoxiny, cylindrospermopsin a saxitoxin, z ní dělá stále častěji 

zkoumanou sinici. Cílem této bakalářské práce je shrnout dosavadní poznatky o Raphidiopsis 

raciborskii, především z oblastí ekologie a fytogeografie tohoto druhu, a také dostupné 

informace o cyanotoxinu cylindrospermopsinu, který R. raciborskii vedle dalších druhů sinic 

produkuje. U cylindrospermopsinu se zaměřuji hlavně na chemickou strukturu této molekuly, 

biosyntézu, toxicitu, metody detekce a metody odstranění z pitné vody. 

 


